ll,

r Câmara Municipal de Campo Belo
ESI§DO DE },TL§ÀS GERATS

II\1DICAÇÃON" 112SnÔ3ROUÀLj'",t Lri.:l 'ujl,ii: ,r ,. '."a;Uiii;AÜ
cÂnnnna fl*uNtctpnr üH sAR.{pü EELo

Exmo. Sr.

Luciano AzaruResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

oq tL5

FRE NTE

Os Vereadores que esta subscrevem, após tramitação regimental, requerem que seja

encamiúada ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Providenciar um projeto junto à Secretaria de Meio Ambiente para criação do Banco

de Ração e Medicamentos Veteriniârios - Estabelecer um banco de doações de ração e

medicamentos veteriniírios para animais em situação de vulnerabilidade.

JUSTIFICATIVA

A criação do Banco de Ração e Medicamentos Veterinários é uma iniciativa

estratégica para atender às necessidades de animais em situação de vulnerabilidade,

contribuindo significativamente paÍaapromoção do bem-estar animal e para a saúde pública.

Entre os principais pontos que fundamentam essa indicação, destacam-se:

. Acesso facilitado a recursos essenciais: Ao concentrar doações de ração e

medicamentos, o banco garante que animais em situação de risco tenham acesso contínuo a

alimentos e cuidados básicos, contribuindo para a melhoria de sua qualidade de vida.

. OtimizaÇão dos recursos públicos e privados: A iniciativa estimula parcerias entre a

Secretaria de Meio Ambiente, organizações não govemamentais, clínicas veterinárias e a

comunidade, potencializando a arrecadação e distribuição de insumos essenciais de forma

or garuzada e sustentiível.

. Redução da sobrecarga dos serviços públicos: Ao oferecer um canal estruturado de

apoio, o banco auxilia na diminuição da pressão sobre os abrigos municipais e serviços de

saúde animal, permitindo que os recursos públicos sejam direcionados para outras demandas

emergenciais.

. Fortalecimento da cultura de solidariedade e cuidado: A iniciativa promove a

conscientização da população sobre a importância da proteção animal, incentivando o

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Campo Belot \{G - CEP: 3?.:70-000 - Tel.: (3-§) 383:-5777

dq I

I

.l t',

Cârnara Municipal de Campo Belo
ESTÀDO DE }1I§ÂS GERÀIS

engajamento social e a colaboração entre cidadãos e poder público paÍa a construção de uma

sociedade mais compassiva e responsável.

Em síntese, a implementação do Banco de Ração e Medicamentos Veterinários

representa um avanço significativo na consolidação de políticas de proteção animal, criando

um mecanismo de suporte que beneficia não apenas os animais, mas toda a comunidade, ao

promover saúde, bem-estar e responsabilidade social.

Sala das Sessões, 07 de abril de 2A25.

t,\
\M,fro.

Clesfo Reis Silva
Vereador

Gustavo Protásio Martins

Praça Oscar Botelho. 70 - Ceutro - Campo Belor MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 383:-5777